
BETLÉMSKÉ SVĚTLO

Už jsi někdy slyšel o Betlémském světle? Možná si pro něj každoročně
chodíš do kostela nebo na náměstí, kde ho většinou rozdávají skauti.

Víš ale, kde se tradice Betlémského světla vzala
a co toto malé světýlko znamená?

Nápad se zrodil v rakouském městě Linec.
Tam se každoročně konala sbírka pro zrakově
postižené děti zvaná Světlo ve tmě. 

Možná se nechali inspirovat příběhem, který se měl odehrát v 11. století v
italském městě Florencie. Odtud se vydala skupinka mladých rytířů na
dalekou cestu do Palestiny, aby zde osvobodili místa posvátná pro křesťany
(místa narození a smrti Ježíše Krista) z rukou muslimů. 

Jeden z těchto mladíků slíbil, že když přežije strastiplnou cestu, donese z
Betléma plamínek ohně z věčného světla, které hoří v Betlémské bazilice. 

Po několika letech těsně před Vánoci se u městských bran Florencie objevilo
několik pohublých a otrhaných postav, v jejichž čele šel muž s hořící svící.
Byli to právě ti rytíři, kteří před lety odešli osvobodit Palestinu.

Přísahali, že plamínek na svíčce byl zapálen přímo v Betlémě a během
dlouhé cesty domů ho chránili za jakéhokoliv počasí, aby splnili slib.

Jestli mohl opravdu tento příběh za zrození tradice Betlémského světla, to
se neví. Jisté však je, že se nápad zalíbil i dalším lidem a díky tomu se před
Vánocemi roku 1986 podařilo poprvé dopravit do Rakouska světlo z
Betléma.

Zrodil se tak vánoční zvyk, bez kterého si spousta lidí už ani nedovede
Vánoce představit.

V předvánočním období roku 1986 se rozhodli
pořadatelé sbírku trochu ozvláštnit. 

Světýlko se pak rozdávalo jako poděkování těm, kteří chtěli pomoci
nevidomým dětem.



HRÁTKY SE SVĚTÝLKEM 

Zakroužkuj lucernu, která přebývá.

Najdi lucerny, kterým zhasla svíčka.

Spoj čárou vždy dvě stejné lucerny.

Odhadni, ve které lucerně je nejdelší svíčka.


